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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng, an ninh 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 
  

Căn cứ Điều 36 Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 qui 

định chức năng, nhiệm vụ của UBND xã; 

Căn cứ Quyết định số 466/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện 

Ba Tơ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2024 và Nghị 

quyết số 19/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân xã Ba 

Bích khóa XII, kỳ họp thứ 9 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

 Để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng 

đầu năm và đề ra những nhiệm vụ, giải pháp những tháng cuối năm 2024, UBND 

xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 9 tháng đầu 

năm 2024, cụ thể như sau: 

I. Lĩnh vực kinh tế  

Tổng giá trị sản xuất 9 tháng đầu năm ước đạt 56,46tỷ/60 tỷ đồng, đạt 94,1% 

kế hoạch năm 2024, giảm 4,8% so với cùng kỳ năm 2023, trong đó: 

- Nông, lâm, ngư nghiệp ước đạt: 51,67 tỷ/54 tỷ đồng, đạt 95,7% kế hoạch 

năm 2024; 

- Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp ước đạt: 1,82 tỷ đồng/ 2 tỷ đồng, đạt 

91% kế hoạch năm 2024; 

- Thương mại – dịch vụ ước đạt: 2,97 tỷ đồng/ 4 tỷ đồng, đạt 74,25% kế 

hoạch năm 2024; 

- Thu nhập bình quân: 24.399.308 đồng/người/9 tháng đầu năm 2024;  

- Lương thực bình quân: 925 kg/người/9 tháng đầu năm 2024. 

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và xây dựng nông thôn mới 

- Trồng trọt: Tổng diện tích gieo sạ là 384 ha, đạt 100% NQ HĐND; năng 

suất bình quân 55,8 tạ/ha, đạt 93% so với NQ HĐND, (tăng 4 tấn so với cùng kỳ 

năm 2023); sản lượng: 2141,1 tấn. (tăng 141,1 tấn so với cùng kỳ năm 2023). Đồng 

thời tổ chức, chỉ đạo nhân dân triển khai thu hoạch các loại cây hoa màu khác diện 

tích trồng có tăng so với năm 2023.1 

                                           
(1) Cây ngô: Kế hoạch 05 ha, thực hiện 03 ha, năng suất 50 tạ/ha, sản lượng 15 tấn; Cây mì: Kế hoạch thu hoạch niên vụ 2023 – 

2024 05 ha, năng suất 100 tạ/ha, sản lượng 50 tấn; Rau các loại: Kế hoạch 10 ha, thực hiện 07 ha, năng suất 60 tạ/ha, sản lượng 

4,2 tấn 
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 - Chăn nuôi – thú y – khuyến nông: Tình hình chăn nuôi ổn định, đàn gia 

súc, gia cầm phát triển tốt. Tổng đàn gia súc tới thời điểm báo cáo 3.027 con2, đạt 

89,68% kế hoạch (tăng 6,05% so với cùng kỳ năm 2023), sản lượng thịt hơi xuất 

chuồng ước đạt 87 tấn/150 tấn, đạt 53,33% kế hoạch. Triển khai kế hoạch khuyến 

nông năm 2024, tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác 

khuyến nông năm 2024 trên địa bàn xã. 

- Thủy sản: Phát triển nuôi trồng thủy sản mang tính nhỏ lẻ, diện tích nuôi 

trồng khoảng 1,5 ha, chủ yếu trên cơ sở thả trong các ao, hồ nhỏ của hộ gia đình 

hoặc ao hồ tự nhiên.  

- Thủy lợi: Tổng diện tích được tưới trong năm là 380 ha đạt 97,86% so với 

chỉ tiêu huyện giao trong năm 2024 (huyện giao 388,32ha).Trong đó: Tưới bằng 

công trình kiên cố trong năm 200ha, còn lại tưới bằng các công trình đập bổi. 

Thường xuyên kiểm tra công tác động nạo vét kênh mương phục vụ tưới tiêu cho vụ 

Hè thu năm 2024. 

- Lâm Nghiệp: Tổ chức phổ biến, tuyên truyền pháp luật về bảo vệ và phát 

triển rừng trong cộng đồng dân cư với 4 đợt/265 lượt người tham dự; tuần tra, 

truy quét tại rừng 07 đợt/ 36 lượt người tham gia; Phối hợp với hạt Kiểm lâm bắt 

giữ 01 vụ khai thác gỗ nhóm V tại tiểu khu 428, thôn Làng Mâm giáp ranh xã Ba 

Trang. Diện tích khai thác rừng trồng sản xuất 348,57 ha, đạt 94,7% kế hoạch 

(tăng 5,2 % so với cùng kỳ năm 2023) (năm 2023 là 315 ha) và 94,7 %; sản lượng 

gỗ khai thác 32.860 m3. Diện tích trồng rừng tập trung: 267 ha, đạt 76,3% kế hoạch 

(tăng 21 % so với cùng kỳ năm 2023) (năm 2023 là 128 ha). Độ che phủ của rừng 

(không bao gồm cây trồng phân tán): 59,57 % tăng 0,22 % so với năm 2023. 

- Xây dựng nông thôn mới: Tổ chức chỉ đạo công tác kiểm tra, rà soát đánh 

giá tiêu chí nông thôn mới và giải pháp thực hiện các tiêu chí nông thôn mới trên 

địa bàn xã. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới năm 2024. Tính đến thời điểm báo cáo số tiêu chí đạt chuẩn bình quân là 

12 tiêu chí.  

1.2. Tài nguyên và môi trường 

 Tổ chức công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2024, hoàn thành công tác 

thống kê đất đai năm 2023. Chỉ đạo công chức chuyên môn kiểm tra một số người 

dân đổ đất, cải tạo đất mà chưa cho phép của cấp trên, lấn chiếm hành lang an toàn 

đường bộ để rào hàng rào và trồng cây trên hành lang đường bộ, để có biện pháp 

xử lý kịp thời. Đồng thời tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, ra quân dọn 

vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết Nguyên Đán Giáp Thìn. Thực hiện tốt 

công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn xã. 

                                           
(2) Đàn trâu:1607 con/ 1700 con (theo NQ HĐND) đạt 94,5%  so với NQ HĐND xã, đạt 90,12% so với chỉ tiêu QĐ 

huyện giao (1.783 con); Đàn bò: 17 con/ 25 con (theo NQ HĐND xã) đạt 68%  so với NQ HĐND xã, đạt 41,5% so 

với chỉ tiêu QĐ huyện giao (41 con); Đàn Heo: 1317 con/ 1500con (theo NQ HĐND xã) đạt 87,8%  so với NQ 

HĐND xã, đạt 97,4% so với chỉ tiêu QĐ huyện giao (1.353 con); Đàn Dê: 86 con/150 con (theo NQ HĐND xã) đạt 

57,33%  so với NQ HĐND xã; Tổng đàn gia cầm: 12.000 con/ 15.000 con (theo NQ HĐND xã) đạt 80%  so với NQ 

HĐND xã 
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1.3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, giao thông 

vận tải 

- Công nghiêp: Sản xuất công nghiệp trên địa bàn xã chủ yếu là thành phần 

kinh tế cá thể, hoạt động sản xuất chủ yếu là lĩnh vực mộc dân dụng. Tổng giá trị 

trong 9 tháng đầu năm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ước đạt khoảng  1,82 tỷ 

đồng. 

- Thương mại - dịch vụ: Chủ yếu buôn bán nhỏ lẻ, doanh thu ước đạt 2,97 tỷ 

đồng. Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra chất lượng hàng hóa và vệ sinh an 

toàn thực phẩm trên địa bàn xã, nhất là vào thời điểm dịp tết Nguyên đán năm 

2024. 

- Triển khai thực hiện công tác đảm bảo giao thông các tuyến đường trên địa 

bàn xã, duy tu, sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường tạo thuận lợi cho việc đi lại, 

vận chuyển hàng hóa phục vụ cho nhân dân.  

1.4. Các Chương trình dự án  
- Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công; Đã giải ngân vốn 

phát triển rừng năm 2023: 215.960.000 đồng. 

- Các nguồn vốn sự nghiệp năm 2022, 2023 thực hiện rà soát, đề xuất kéo 

dài sang năm 2024: Quyết định chuyển nguồn số 25/QĐ-UBND ngày 11/03/2024 

với tổng số chuyển nguồn cụ thể sau: 

+ Nguồn kinh phí chương trình DTTS : 6.252.000.000 đồng  

+ Nguồn quy hoạch nông thôn mới: 200.000.000 đồng  

+ Nguồn kinh phí giảm nghèo: 359.000.000 đồng . 

- Đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn trong năm 2024 thuộc ngồn vốn đầu tư 

công ngân sách huyện (Đập và Kênh Nước Ôn) là: 307 triệu đồng, đã giải ngân 

trong tháng 1 là 261,276 triệu đồng. Còn lại đang tiến hành thực hiện giải ngân chi 

phí giám sát và quản lý dự án. Đập và kênh nước Phắt: đã giải ngân 100% và hoàn 

thành.Quyết toán Đường Làng Mâm- Làng Diều. 

1.5. Thu chi ngân sách nhà nước 

- Thu ngân sách: Tổng thu cân đối ngân sách thực hiện đến thời điểm báo 

cáo là 5.084.817.000 đồng, đạt 83,08 % dự toán huyện giao và HĐND xã giao;  

- Chi ngân sách: Thực hiện lũy kế đến thời điểm báo cáo là 5.046.596.455 

đồng, đạt 82,4 % dự toán huyện giao và HĐND xã giao 

Công tác thu - chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã đảm bảo cho các hoạt 

động của bộ máy Nhà nước, kịp thời đáp ứng nhu cầu hoạt động của các Ban, 

ngành, đoàn thể trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh - quốc 

phòng 

2. Lĩnh vực văn hoá xã hội 

2.1. Về Giáo dục 

Tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023 – 2024, 

tổ chức truyên truyền vận động học sinh đến lớp, duy trĩ sĩ số học sinh trong năm 

học3, hạn chế tình trạng học sinh bỏ học.  

2.2. Về y tế 

                                           
3 Tổng học sinh học trên địa bàn xã: 443 học sinh: Mầm non: 112 cháu; Tổng số học sinh Tiểu học và THCS: 331 

em. 
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- Chỉ đạo trạm y tế tăng cường công tác trực 24/24, đảm bảo cho việc sơ 

cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân trong dịp Tết nguyên đán, tham mưu cho 

UBND xã thành lập ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm và xây dựng kế hoạch 

tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm ở các điểm buôn bán ăn uống, cũng 

như vận động bà con ăn tết phải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết. 

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, số lượng 

bệnh nhân đến khám chữa bệnh 334 lượt bệnh nhân, công tác  tiêm chủng mở rộng 

cho trẻ là 12 lượt cháu (đầy đủ các loại vắc sin BCG; DPT VGB Hib; bại liệt; 

sở,...); Hoạt động tiêm chủng mở rộng các loại vaccin đảm bảo đúng theo qui định 

của nhà nước. Công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh 

sản và cải thiện dinh dưỡng trẻ em, tiêm chủng mở rộng, các chương trình mục tiêu 

về y tế được triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định và hướng dẫn của cấp 

trên. 

 2.3. Công tác văn hóa, thông tin và truyền thông 

- Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức sôi nổi như tham gia giải 

bóng chuyền do công đoàn và phụ nữ tổ chức, tham gia thi diễn văn nghệ quần 

chúng lần thứ XI và tuyên truyền ca khúc cách mạng, ngày chạy Olympic vì sức 

khỏe toàn dân; tham gia bóng đá thanh niên do huyện đoàn tổ chức; tham gia hội 

thi chuyển đổi số và CCHC năm 2024 đạt giải 3 toàn đoàn; phối hợp với phòng 

VHTT, LĐLĐ huyện, HPN huyện tham gia ngày hội văn hóa Gia đình công nhân, 

viên chức, người lao động và Liên hoan các câu lạc bộ Gia đình Văn hóa tiêu biểu 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 tại tỉnh Quảng Ngãi đạt giải nhất toàn đoàn; tham gia 

tiếng hát khu dân cư lần thứ nhất tại huyện đạt giải 3 toàn đoàn. 

- Công tác truyền thông được chú trọng, nhất là việc tuyên truyền phổ biến 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các sự 

kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh. Tổ chức tiếp sóng và 

phát thanh để tuyên truyền về công tác chuyển đổi số; Thực hiện Đề án 06 của 

Chính phủ, công tác phòng, chống dịch, an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết và 

các hoạt động của Đảng và Nhà nước, đảm bảo cho nhân dân nắm bắt thông tin kịp 

thời. 

2.4. Công tác dân tộc 

Tổ chức tiếp nhận và cấp các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu 

số nhân dịp tết Giáp Thìn năm 2024 cho 659 hộ, 2.226 khẩu4. Tổ chức thăm tặng 

quà cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số với kinh phí 2.500.000 

đồng/5 người. Tổ chức họp cộng đồng dân cư xét chọn đối tượng thụ hưởng các 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi đảm bảo đúng quy định. 

2.5. Công tác lao động thương binh và xã hội 

- Công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội được triển khai kịp thời; tổ chức 

tiếp nhận và thăm tặng quà và cấp phát gạo hỗ trợ cứu đói cho gia đình chính sách, 

người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp tết Giáp Thìn đúng 

                                           
4 Nước mắm: 02 chai/hộ x 659 hộ = 1.318 chai; Dầu ăn: 01 chai/hộ x 659 hộ =   659 chai; Bột ngọt: 01 gói/khẩu x 2.226 = 2.226 

gói; Muối tinh I Ốt: 01 kg/khẩu x 2.226 = 2.226 gói. 
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quy định5. 

- Tổ chức kiện toàn hồi đồng khuyết tật và tiếp nhận đơn giải quyết 2 trường 

hợp khuyết tật; Thực hiện hướng dẫn làm hồ sơ cho 4 tường hợp người cao tuổi từ 

75 – 80 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc vùng đặt biệt khóa khăn; đối 

tượng từ đủ 80 tuổi trở lên để hưởng trợ cấp theo quy định. Đã hướng dẫn cho 4 

trường hợp làm hồ sơ đề nghị cho đối tượng là trẻ em dưới 3 tuổi thuộc diện hộ 

nghèo, cận nghèo đang sinh sống tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

đặc biệt khó khăn. Thực hiện việc điều chỉnh tăng, giảm và cấp thẻ BHYT cho 26 

trường hợp; Đề nghị đồng bộ CCCD với BHYT 1 trường hợp. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động người lao động tham gia xuất 

khẩu lao động góp phần xóa đói giảm nghèo bền vững, Xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền ở các thôn; tổ chức vận động lao động trong độ tuổi tham gia xuất khẩu lao 

động giao chỉ tiêu cho 5/5 thôn.  Thống kê dân số trong độ tuổi lao động có việc 

làm và qua đào tạo năm 2023 là 1544 lao động. 

3. Công tác kỷ luật, kỷ cương, phòng chống tham nhũng, cải cách hành 

chính, tiếp công dân và công tác tư pháp 

3.1. Công tác kỷ luật, kỷ cương, phòng chống tham nhũng 

Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính 

tại UBND xã, thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 

13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chủ trương không dùng bia, 

rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc; Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND 

ngày 22/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định một số biện pháp 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức của tỉnh Quảng Ngãi; Triển khai tổ chức thực hiện kê khai tài sản, thu nhập 

năm 2023 cho cán bộ, công chức, ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, 

chống tham nhũng năm 2024. 

3.2.  Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06/CP 

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023, đồng 

thời đã ban hành Quyết định về việc ban hành Kế hoạch khắc phục, cải thiện và 

nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PARINDEX) năm 2024 của UBND xã (tại 

Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2024 của Chủ tịch UBND xã). UBND xã 

thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra Bộ phận Một cửa giải quyết kịp thời các 

TTHC cho tổ chức và cá nhân, từ ngày 15/12/2023 đến ngày 13/5/2024 Bộ phận 

Một cửa xã tiếp nhận và giải quyết 104 hồ sơ; trong đó: tiếp nhận trực tiếp 30 hồ 

sơ, tiếp nhận trực tuyến 74 hồ sơ; tỷ lệ giải quyết hồ sơ trước hạn và đúng hạn đạt 

99%; Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến đạt 72%; Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 

27,14%. Số hóa hồ sơ TTHC khi tiếp nhận: Số hồ sơ tiếp nhận 104 hồ sơ; số hồ sơ 

có số hóa thành phần HS 102 hồ sơ, đạt 98%; Trên cơ sở Quyết định số 123/QĐ-

UBND ngày 22/12/2023  tổng số nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch 50 nhiệm vụ; số 

                                           
(5) Quà của Chủ tịch nước: Tổng số 97 người, với tổng số tiền là 29.100.000 đồng; Quà của tỉnh: Loại 500.000 đồng: Tổng số 100 

người, với tổng số tiền là 50.000.000 đồng; Loại 300.000 đồng: Tổng số 06 người, với tổng số tiền là 1.800.000 đồng: Quà hiện 

vật: 54 suất; Quà huyện 6 xuất: Mỗi xuất trị giá 500.000đ; Quà xã 10 xuất: Mỗi xuất trị giá 300.000đ; Quà cho hộ nghèo 192 hộ; 

115.200.000đ, cận nghèo 42.000.000đ: Cấp gạo cứu trợ: Cấp phát cho 56 hộ; 142 khẩu với số lượng 2.130kg và đã tiến hành cấp 

phát xong vào chiều ngày 05/02/2024 
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nhiệm vụ đã hoàn thành 24 nhiệm vụ, đạt 48%; số nhiệm vụ chưa hoàn thành 26 

còn tiến độ. 

- Tổ chức tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn xã, tham gia hội thi 

tuyên truyền chuyển đổi số và cải cách hành chính năm 2024. Tăng cường triển 

khai ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy vai trò, nâng cao hiệu quả hoạt động 

tổ công nghệ số cộng đồng. Triển khai các ứng dụng, tiện ích phục vụ chuyển đổi 

số tronghoạt động của người nhân dân. 

- Tổ chức đăng ký các nhiệm vụ đột phá trong việc thực hiện nhiệm vụ của 

Đề án 06/CP. Tập trung các giải pháp bảo đảm dữ liệu dân cư, đã tổ chức tiếp nhận 

CCCD cho công dân từ đủ 14 tuổi: 1.831/1.831 trường hợp đạt tỉ lệ 100%. Kích 

hoạt định danh điện tử cho 1.469/1.831 trường hợp, đạt tỉ lệ 80,22%; hiện còn 362 

trường hợp chưa thu nhận, chiếm tỉ lệ 20%.  

3.3. Công tác Tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Công tác tiếp công dân, xử lý khiếu nại tố cáo được chỉ đạo thực hiện 

nghiêm túc, tập trung chỉ đạo giải quyết đơn khiếu nại tố cáo hạn chế tình trạng 

đơn thư tồn đọng kéo dài; trong 9 tháng đầu năm tại UBND xã tiếp nhận 05 đơn 

thư khiếu nại của công dân nhưng công dân rút lại 03 đơn/03 hộ vì các hộ dân đã 

tự thỏa thuận, còn 02đơn/02 vụ tranh chấp đất đai, hiện nay công chức đang tiếp 

nhận xác minh. 

3.4. Công tác tư pháp 

- Hoạt động công bố, công khai thủ tục hành chính thực hiện thường xuyên 

theo hướng tinh gọn, công khai và minh bạch. Công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật được triển khai thường xuyên. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ 

biến, hòa giải cơ sở. Công tác chứng thực, hộ tịch thực hiện đúng quy định, việc 

tiếp nhận giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa đáp ứng yêu cầu. 

Số liệu thống kê về công tác đăng ký hộ tịch tù 01/01/2024 đến nay  như 

sau: 

- Tổng số đăng ký khai sinh: 09 trường hợp; trong đó: Đăng ký đúng hạn: 07 

trường hợp; Đăng ký lại việc sinh: 02 trường hợp; Cải chính hộ tịch hộ tịch cho 

người dưới 14 tuổi: 01 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 02 trường hợp; Xác nhận tình 

trạng hôn nhân: 02 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 26 trường hợp. 

- Toàn xã có 5 tổ hòa giải với gần 30 hòa giải viên. 

- Thực hiện theo Nghị định 23/2015/NĐ-CP về chứng thực bản sao từ bản 

chính, cấp bản sao từ bản gốc, 93 trường hợp. 

- Chứng thực bản sao từ bản chính: 135 trường hợp. 

- Chứng thực hợp đồng giao dịch: 05 trường hợp. 

- Chứng thực chữ ký/chứng thực điểm chỉ: 07 trường hợp 

- Trong 9 tháng đầu năm 2024 UBND xã phối hợp với Trung tâm trợ giúp 

pháp lý nhà nước tỉnh Quảng Ngãi. Tổ chức 01 đợt truyền thông về trợ giúp pháp 

lý tại Ủy ban nhân dân xã Ba Bích. Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật về Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Hộ tịch, Luật Phòng chống bạo lực gia 

đình... cùng các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân xã 

trú trọng các văn bản pháp luật có liên quan đến đời sống thiết thực của nhân dân ở 

địa phương như: chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch, hộ khẩu.  
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4. Công tác Quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội 

4.1,  Quốc phòng 

Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn trước, trong và sau 

các ngày lễ, tết (Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Xuân Giáp Thìn năm 2024). 

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tổ chức Hội nghị ra Nghị quyết lãnh đạo 

nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và công tác xây dựng chi bộ; Hội nghị 

triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024. 

Công tác tuyển quân đạt 120%  chỉ tiêu huyện giao, đón quân nhân xuất ngũ 

về địa phương theo kế hoạch; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên 

đạt chỉ tiêu; tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương 

năm 2024; chỉ đạo huấn luyện, luyện tập theo kế hoạch. Cử 28 đồng chí tham gia 

tập luyện điều lệnh đúng theo kế hoạch.Cử 33 đồng chí tham gia Hội thao thể dục 

thể thao lực lượng dân quân tự vệ tại ban chỉ huy quân sự huyện 

Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu (tuổi 17) 19 công dân. 

4.2, An ninh, trật tự an toàn xã hội 

- Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm về tấn 

công trấn áp tội phạm, tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trên địa bàn 

xã với hơn 40 đợt/ 47 lượt CBCS tham gia. Nhắc nhỏ các trường hợp sủ dụng pô 

xe gây tiếng ồn đồng thời tiến hành ký cam kết chấp hành nghiêm Luật ATGT. 

Thực hiện tốt Đề án 27/ĐA-BCA, ngày 02/11/2023 của Bộ Công an về nâng cao 

chất lượng công tác dân vận và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong 

lực lượng Công an nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Tổ 

chức tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức trong công tác PCCC, vận động nhân 

dân trang bị mỗi nhà 01 bình chữa cháy mi ni để kịp thời xử lý khi có cháy xảy ra. 

Tham gia Hội thi nghiệp vụ PCCC và CNCH cho “Tổ liên gia an toàn PCCC” do 

huyện phát động. Tổ chức thành công ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tổ 

chức khen thưởng kịp thời cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong 

phong trào Bảo vệ ANTQ trong năm 2024 

II. Hạn chế và nguyên nhân 

1. Hạn chế 

Tình trạng vi phạm pháp luật về lâm nghiệp vẫn còn xảy ra, Việc ứng dụng 

công nghệ thông tin trong tiếp nhận, trả kết quả tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả còn hạn chế. 

2. Nguyên nhân 

- Diện tích đất rừng trên địa bàn xã lớn, giáp ranh với nhiều xã, địa hình 

phức tạp, đi lại khó khăn, một số cộng đồng được giao quản lý bảo vệ rừng chưa 

quản lý tốt diện tích rừng được giao nên ít nhiều đã ảnh hưởng đến công tác bảo vệ 

rừng. 

- Do đặc thù là xã miền núi, dân tộc thiểu số chiếm trên 96%, trình độ dân trí 

thấp, việc tiếp cận về công nghệ thông tin của người dân còn nhiều hạn chế; bên 

cạnh đó hệ thống phần mềm chưa hoàn thiện, cổng dịch vụ công đôi lúc còn lỗi, 

chưa đáp ứng được việc giao dịch của cơ quan với người dân, doanh nghiệp 

Đánh giá chung 

Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội trong 9 tháng đạt nhiều kết quả khả 

quan: diện tích sản xuất lúa và các cây hoa màu đạt kế hoạch. Cải cách hành chính 

tiếp tục được quan tâm và tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt. Các chính sách an 
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sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa được triển khai với nhiều hoạt động thiết thực, ý 

nghĩa, nhất là trong dịp tết Giáp Thìn. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể thao sôi nổi chào mừng kỷ niệm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ. Quốc phòng, an ninh 

chính trị, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững, công tác chỉ đạo điều hành của 

chính quyền địa phương nên đời sống nhân dân ngày càng được nâng cao.  

III. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 3 tháng cuối năm 2024 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 3 

tháng cuối năm 2024, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thực hiện thắng lợi 

các chỉ tiêu kinh tế trong 3 tháng cuối năm 2024, bảo đảm vượt và đạt các chỉ tiêu 

trên giao, đồng thời đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền vững, cải thiện và nâng 

cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, thực hiện tiến bộ và công bằng xã 

hội; giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng, an ninh. 

2. Phát triển kinh tế  

2.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn  

- Triển khai công tác Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ năm 

2024. Triển khai tiêm phòng định kỳ, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi 

năm 2024, tổ chức kiểm tra, giám sát tiến độ triển khai công tác tiêm phòng.  

- Tăng cường công tác phòng, chống cháy rừng, quản lý và bảo vệ rừng, 

nhất là diện tích rừng giao cho cộng đồng. Quản lý tốt các công trình thuỷ lợi và 

nước sinh hoạt tập trung, tiếp tục triển khai các giải pháp cấp bách, phòng chống 

hạn, thiếu nước trong mùa khô. 

2.2. Giao thông vận tải, quy hoạch 

UBND các xã đã đăng ký xi măng năm 2024 chuẩn bị công tác tiếp nhận và 

tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã. 

Triển khai thực hiện kế hoạch điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch, kế hoạch sử dụng 

đất trên địa bàn xã, giai đoạn 2021-2025.  

2.3. Thu - chi ngân sách nhà nước, đầu tư xây dựng cơ bản 

Tập trung chỉ đạo thực hiện đảm bảo dự toán thu, chỉ đạo thực hiện các 

nhiệm vụ chi theo dự toán đã giao; giảm tối đa các khoản bổ sung kinh phí hoạt 

động ngoài dự toán; triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên tất cả các lĩnh 

vực; đảm bảo việc sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả. Thực hiện tốt công 

tác quản lý dự án đầu tư. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân 

kế hoạch đầu tư công năm 2024 và các nguồn vốn sự nghiệp chuyển nguồn. 

2.4. Tài nguyên và môi trường  

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, 

hòa giải, giải quyết tranh chấp đất đai. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa ô 

nhiễm môi trường; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra theo pháp luật về bảo 

vệ môi trường; chủ động phòng chống giảm nhẹ thiên tai. 

3. Về phát triển văn hóa - xã hội 

3.1. Giáo dục 

Tiếp tục tham mưu, đề xuất lên các cấp quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật 

chất trường, lớp học. Tổ chức khai giảng năm học 2024 – 2025, Đẩy mạnh triển 

khai thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và 

đào tạo; tăng cường công tác tham mưu với các cấp ngành bổ sung cơ sở vật chất, 

trang thiết bị các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng 
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cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo 

giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030” và Đề án “Phát triển ứng dụng 

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022 - 2025”. 

3.2. Y tế 

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, tinh thần, thái độ phục vụ người 

bệnh,. Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh và công tác kiểm tra vệ 

sinh an toàn thực phẩm; các chương trình mục tiêu về y tế; Đẩy mạnh thực hiện 

ứng dụng hồ sơ sức khỏe tử cho công dân khi đến khám bệnh tại Trạm y tế xã. 

3.3. Thông tin, truyền thông - văn hóa - thể thao 

Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá”. Tăng cường hoạt động kiểm tra, chú trọng công tác quản lý nhà nước 

trên các lĩnh vực văn hóa, thông tin.  

Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 

trong việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng. Tiếp 

phát sóng các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt 

Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi để phục vụ nhu cầu tiếp nhận 

thông tin của nhân dân trên địa bàn xã. 

3.4. Công tác dân tộc 

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc; Tiếp tục triển 

khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn xã.  

3.5. Công tác lao động - thương binh và xã hội 

Thực hiện hiệu quả, đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách ưu đãi 

người có công, an sinh xã hội, đặc biệt là công tác giảm nghèo. Thực hiện đồng bộ 

và có hiệu quả các chương trình, dự án về giảm nghèo để hỗ trợ sản xuất, ổn định 

đời sống đối với người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng khó khăn nhằm 

đảm bảo giảm nghèo bền vững. Xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì 

trẻ em, đồng thời tiến hành kiểm tra, đôn đốc thực hiện chiến lược quốc gia về bình 

đẳng giới.  

4. Công tác kỷ luật, kỷ cương, phòng chống tham nhũng, cải cách hành 

chính, tiếp công dân và công tác tư pháp 

4.1. Công tác kỷ luật, kỷ cương, phòng chống tham nhũng 

Tăng cường công tác quản lý kỷ luật, kỷ cương hành chính tại địa phương, 

nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ công chức trong thực thi công vụ. Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc công tác 

phòng chống tham nhũng tại địa phương. Thực hiện tốt công tác thực hành tiết 

kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí. 

Tổ chức chỉ đạo cán bộ, công chức vận động gia đình và nhân dân tham gia 

cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ huyện Ba Tơ. 

4.2. Về cải cách hành chính 

Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, tập trung, thực hiện quyết liệt 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai khắc phục hạn chế đã chỉ ra trong kế 

hoạch của UBND huyện về khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số cái cách hành 

chính năm 2024. Đẩy mạnh thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính đảm bảo thời gian quy định; triển khai thực hiện kết nối cơ sở dữ liệu quốc 
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gia về dân cư với hoạt động tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính và các 

lĩnh vực liên quan.  

4.3. Công tác tiếp dân, tư pháp  
Đảm bảo tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của 

pháp luật, hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp và không để xảy ra điểm nóng.  

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng 

trong nhân dân. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, 

chứng thực, nuôi con nuôi. Nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở.  

4.4. Quốc phòng, an ninh  
- Duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt nhiệm 

vụ quốc phòng quân sự địa phương trong năm, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, 

dự bị động viên theo chỉ tiêu; xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các ngày 

lễ và các sự kiện chính trị trong năm; tổ chức huấn luyện, hội thi, hội thao theo kế 

hoạch. Triển khai bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng.  

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, gắn với triển khai quyết liệt các giải pháp 

ứng dụng, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công dân; các tiện 

ích của Đề án số 06 của Chính phủ để phục vụ công tác quản lý xã hội và phòng, 

chống tội phạm.  

Trên đây là báo cáo tình hình nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng 

đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024. UBND xã Ba 

Bích kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Tài chính – KH huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT,  các PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các hội đoàn thể xã; 

- Lưu: VT.(Nhân) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Lương 
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